UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia Washington Luís km 235,
CEP. 13565-905 - São Carlos - SP

Fones: (16) 3351 8109 / 3351 8110

propg@ufscar.br / www.propg.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO

 PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
 Nº01/2020

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhes são conferidas,

 CONSIDERANDO o Regimento Geral da Pós-Graduação da UFSCar,
instituído a partir da Resolução do Conselho de Pós-Graduação nº 007 de 18
de dezembro de 2013,

 CONSIDERANDO a Resolução ProPG nº01/2020 da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação da UFSCar, que dispõe sobre as regras de submissão de
propostas de novos cursos de pós-graduação,

 RESOLVE,

Constituir a Comissão Assessora para análise de propostas de novos cursos
de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos, com vistas a
subsidiar as decisões do Conselho de Pós-Graduação relativas ao envio de
propostas de abertura de Cursos ou Programas à CAPES. Segundo o trâmite
regimental da submissão, antes do envio de qualquer proposta, a mesma deve
ser aprovada pelo CoPG e pelo Conselho Universitário. Caberá à Comissão, de
caráter permanente, analisar e apresentar sugestões, bem como avaliar as
condições acadêmicas e estruturais das propostas protocoladas na Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, emitindo parecer sobre cada uma delas.

A comissão será composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Tiago da Silva
Alexandre (ProPG - presidente da comissão), Prof. Dr. Prof. Dr. Roberto Leiser
Baronas  (PPGL), Dra. Marisa Narciso Fernandes (PIPGCF); Profa. Dra. Stela
Márcia Mattiello (PPGFt) e o Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da Cruz
(PPGEQ).

São Carlos, 04 de fevereiro  de 2020

__________________________________

Profa. Dra. Audrey Borghi Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos